
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3597 Florianópolis/SC, quarta-feira, 3 de janeiro de 2024 pg. 2 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656  – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 2 
 

publicada no D.O.E.M. nº 3593, de 22 de dezembro 
de 2023. ONDE SE LÊ: com ônus ao destino, 
mediante ressarcimento dos vencimentos e 
encargos patronais à origem, LEIA-SE: com ônus 
mediante ressarcimento da remuneração e 
encargos patronais pelo destino. KATHERINE 
SCHREINER, Secretária Municipal da Administração. 

PORTARIA N° 00048/2024, de 03 de janeiro de 
2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
11.359/2013, nos termos da Lei Complementar nº 
736/2023, resolve CONSIDERAR DESIGNADA a 
servidora KAREN VIEIRA CHEREM, matrícula n° 
29709-7, para responder pelo exercício da função 
gratificada de Chefe de Departamento, padrão FG-
03, na(o) Secretaria Municipal de Assistência Social, 
a partir de 01 de dezembro de 2023. KATHERINE 
SCHREINER, Secretária Municipal da Administração. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 — 
REALIZADA EM 03/01/2024 ÀS 13h00min.O 
Município de Florianópolis, por intermédio da 
Comissão Julgadora do Processo de Chamamento 
Público nº 001/2023 torna público aos interessados 
que restaram classificadas as Organizações Sociais 
na seguinte ordem: Instituto de Desenvolvimento 
Ensino e Assistência à Saúde - IDEAS, Instituto 
Brasileiro de Saúde, Ensino, Pesquisa e Extensão 
para o Desenvolvimento Humano - IBSAÚDE e 
Hospital Mahatma Gandhi. Ficaram pendentes de 
diligência as entidades: Instituto Beneficente de 
Habitação, Assistência Social, de Educação e Saúde 
- IBHASES, Fundação de Apoio ao Hemosc/Cepon – 
FAHECE e  Instituto Núcleo de Apoio às Políticas 
Públicas - INAPP, no prazo de 24 horas a partir da 
presente publicação. Da mesma forma, informa 
que restou inabilitada o Instituto de Gestão, 
Administração e Pesquisa em Saúde – IGAPS. 
Informa, por fim, que o relatório de julgamento se 
encontra acostado aos autos do processo. A 
Comissão abre prazo de 02 (dois) dias úteis para 
interposição de recurso administrativo, conforme 
preceitua o subitem 12.2 do edital.Florianópolis, 03 
de janeiro de 2024.LUANA RIOS -  PRESIDENTE DA 
COMISSÃO, TALITA CRISTINE – MEMBRO, SHAYANE 
DAMAZIO – MEMBRO, FERNANDA KAROLINE 
MELCHIOR – MEMBRO, PATRICIA NALOVAIKO – 
MEMBRO, MARINA GUTHIÁ - MEMBRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 01/2024 A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE FLORIANÓPOLIS/SC, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Lei n° 
7508/2007, que dispõe sobre a organização, o 
funcionamento e a manutenção do Sistema 
Municipal de Ensino, com a Resolução CME n° 
02/2023, que fixa normas para a Autorização de 
Funcionamento de Unidades Educativas Municipais 
de Ensino Fundamental, e com a Resolução CME 
01/2019, que fixa normas e diretrizes para a 
elaboração do Projeto Político- Pedagógico e 
Regimento Interno das Unidades Educativas 
integrantes do Sistema Municipal de Ensino do 
Município de Florianópolis, resolve: Artigo 1º Fica 
autorizada a mudança de sede da ESCOLA BÁSICA 
MUNICIPAL MÂNCIO COSTA, hoje denominada 
ESCOLA BÁSICA MUNICIPAL MÂNCIO COSTA — 
ESCOLA DO FUTURO, para a Estrada João Januário 
da Silva, s/n, Bairro Ratones, Florianópolis/SC, CEP 
88.052-200, com base na legislação vigente, de 
acordo com o Parecer n° 022/2023 do Conselho 
Municipal de Educação,aprovado em 06 de 
dezembro de 2023. Florianópolis, 02 de janeiro de 
2024. FABRICIA LUIZ SOUZA - Secretária Municipal 
de Educação. (CONSULTE A ÍNTEGRA AO FINAL 
DESTA EDIÇÃO). 

PORTARIA ADV Nº 00117/24 - A Secretária 
Municipal de Educação, de acordo com o Art. 71 da 
Lei 2.517 de 19/12/1986 e do Decreto nº 9.282/12 
de 10/04/2012,resolve: Artigo 1º Admitir a 
servidora Leocadia Aparecida Danielli, matrícula nº 
72508-0, Professor Substituto IV (1328) Educacao 
Infantil (029) para no período de 04/01/2024 a 
31/01/2024 atuar em classe-vaga no(a) Neim 
Lausimar Maria Laus (343227), com carga horária 
de 20 (vinte) horas semanais (Vespertino). Artigo 
2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 03 de janeiro de 2024. 
FABRICIA LUIZ SOUZA - Secretária Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ADV Nº 00118/24 - A Secretária 
Municipal de Educação, de acordo com o Art. 71 da 
Lei 2.517 de 19/12/1986 e do Decreto nº 9.282/12 
de 10/04/2012,resolve: Artigo 1º Admitir a 
servidora Thais Bezerra Silvano Paladino, 
matrícula nº 72576-5, Professor Substituto III 
(1326) Auxiliar-ed Infantil (083) para no período de 
04/01/2024 a 31/01/2024 atuar em classe-vaga 
no(a) Neim Ingleses I (343220), com carga horária 
de 20 (vinte) horas semanais (Matutino). Artigo 2º 


